Caransebeș, la 27. Aprilie 1889.

Președintele Consistoriului:

Filaret Musta m. p.,
Protosinghel.

Sinodul eparchial

al diecesei gr. or. române a Caransebeșului, periodul al VII-lea sesiunea a II-a, convocat în Caransebeș pe dumineca Tomei 16 Aprilie 1889.

(Fine).

Ședința a V-ia

ținută la 19 Aprilie (1 Mai) 1889.

La 10 óre antemeridiane deschide Prea Cuvioșia Sa dl Protosinghel Filaret Musta ședința designînd de notariu al dîlei pre dl Coriolan Bredicean, érá pentru însemnarea vorbitorilor pro pe dl Dr. George Popovicí, celor contré pe notariul Theodor Cioloca.

Notariul Dr.

viitoriu cu aceea, ca pe atunci Consistoriul să facă raport cu privință și la amintitele momente.

Notariul Theodor Cioloca cetesce protocolul ședinței a IV-a și să autentice.

Fiind timpul înaintat Prea Cuvioșia sa părintele protosincol închișând ședința la 12 ore anunță ședința proximă la 3 ore postmeridiane.

Ședința a VI-a

(înută la 19 Aprilie (1 Mai) 1889. d. a.

Prea Cuvioșia sa dl protosincol Filaret Musta deschide această ședință la 3 ore după ameză, designând de notariu pe Patriciu Drăgălina. Cu înșemnarea vorbitorilor pro să însărcinează notariul Teodor Cioloca și contra Dr. George Popoviciu.

Presidiul pune la ordinea zilei raportul comisiunii finanțiale.

— Judele regesc cercual din Bozovici *Gavriil Simon* este transferat la cererea lui proprie în asemenea calitate la județul regesc cercual din Teregova.

Sistarea rugii din comuna bisericeșă Sacoșul-turcesc. Comitetul parochial gr. or. român din comuna bisericeșă Sacoșul-turcesc în sedința sa din 2/14 Aprilie 1889 și sinodul parochial în sedința sa din 9/21 Aprilie a. c. au adus următoriu decisiu: Ruga s'eu petrecerea din comuna bisericeșă Sacoșul-turcesc dela sântul proroc Ilie din cauza sērăciei și a speselor enorme, ce causēză comunei — până la alți ani mai favoritori sę sistēză de tot.

Concurs.

Conform ordinațiunei ven. Consistoriu diecesan de dato 1/13 Martie a. c. Nr. 98 S: se escrie concurs pentru în-deplinirea postului învățătorese la școla confesională din *Oravița-română* protopresbiteratul *Oraviței*, comitatul *Caras-Severinului* cu termin de alegere până în 4/16 Iunie 1889.

Emolumentele sânt:

1. Salariu în bani gata 220 fl. v. a.
2. Pentru scripturistica 10 fl.
3. Pentru conferințe 10 fl.
4. Paușal de lemne, din care are a-se încălzi și școla 40 fl.
5. 1¼ juger pământ arătoriu.
6. Cortel liber cu o grădină estravilană de ½ juger.
7. Dela fie-care înmormântare unde va fi poftit 50 cr.

Doritorii de a ocupa acest post sânt avisați a-și trimitte recursele instruite conform prescrișelor din stat. org. bis. adresate comitetului parochial din *Oravița-română* la mult. on. domn Administrator protopresbiteral *Alexandru Popoviciu* în *Oravița-montană*. Totodată sânt poftiți a se presenta în vre-o duminică seú sērbătore în s. biserică spre a-și arăta desteritateă în cântare și tipic. Cei cu 3 ori 4 clase gimnasiale seú reale, precum și cei apți de a instrua și conduce corul vocal vor fi preferiți.

Oravița-română, în 28 Aprilie (10 Mai) 1889.

[14] 1—3
Comitetul parochial.
În conțelegere cu Administratorul protopresbiteral.